
 
Conselho do Orçamento Participativo 

 

Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Orçamento 

Participativo, aos 28 de Abril de 2016, as 15hs no Paço Municipal. Nesta 

reunião estiveram presentes 14 membros do Conselho do Orçamento 

Participativo, sendo 10 titulares e 04 suplentes, conforme lista em anexo a 

equipe do Orçamento Participativo. 

A reunião foi conduzida pelo Secretário do Orçamento Participativo Roberto 
Ivens, pela assessora jurídica Hellen Moraes e secretariada por mim, Marta 
Silva. 
A reunião foi declarada aberta após a contagem e confirmação de quorum 
pelos membros da mesa, conforme preceitua o artigo 9º do capitulo III do 
regimento interno do Conselho do Orçamento Participativo. 
O Secretário Roberto Ivens se apresentou aos demais e em seguida leu a 
pauta da reunião e explicou o novo método das reuniões de participação 
popular e como será as escolhas das demandas. 
O conselheiro Junior da 3ª Região teve direito a fala e disse que gostou 
bastante da nova metodologia das reuniões de participação popular e do 
modelo das escolhas de demandas. 
 Hellen explicou o processo de falta dos conselheiros. 
Alguns conselheiros cobraram a falta dos representantes da câmara municipal, 
e Hellen explicou que foram solicitados os nomes dos representantes da 
Câmara, foram encaminhados para o OP o nome de Bosquinho e Edson Cruz, 
mas os mesmos não compareceram a nenhuma reunião e por isso foi 
solicitado novamente dois representantes, e estamos no aguardo desses 
nomes. 
 Alecsandra Conselheira da 7ª Região questionou a falta do conselheiro 
suplente na sua região. E foi explicado que na próxima reunião ordinária será 
feita a votação para escolha do conselheiro suplente. 
Hellen falou sobre a finalização do grupo do Whatsapp do conselho municipal, 
que não está sendo usado de forma correta, os Conselheiros presentes 
concordaram com a sua finalização, e simbolicamente  foi feita uma votação e 
aprovada por todos a extinção do grupo. 
O Secretário abriu um momento de informes para os conselheiros. 
Enildo, Conselheiro da 4ª Região informou que tudo que foi pedido a SEINFRA 
e EMLUR nada foi feito, e esta é a 3ª reunião do conselho após as solicitações. 
Josete conselheira da 12ª Região pediu para a EMLUR  e SEINFRA ir limpar o 
bairro do Colinas do Sul, pois com as chuvas acabou com as ruas. 
Magaly conselheira da 9ª Região informou que o pedido que foi feito a SEMOB 
não foi atendido também, que é o itinerário dos ônibus.  
Em seguida o Secretário abriu a inscrição de falas. 



Junior conselheiro da 3ª Região foi o primeiro inscrito. 
Hellen falou sobre o questionamento de alguns Conselheiros sobre o horário 
das reuniões, e sugeriu uma votação para mudança de um novo horário. 
Cinco (5) conselheiros votaram para permanecer o mesmo horário das 15hs ás 
17hs, três (3) conselheiros votaram para ficar no horário das 9hs ás 11hs, um 
(1) conselheiro votou para ficar no horário das 10hs ás 12hs. 
Emilene conselheira da 6ª Região disse que não gostou de tantas mudanças 
de secretários no OP. E espera que não mude com tanta freqüência. Ela 
questionou as demandas que já foram aprovadas e achou mais complicada a 
escolha das novas demandas nas reuniões de participação popular. 
Adão conselheiro da 13ª Região falou da inauguração do viaduto na sua 
região. E questionou as demandas que não foram executadas, ele acha que a 
gestão irá perder credibilidade se não as executar. 
Josete conselheira da 12ª Região pediu para a SEINFRA resolver os 
problemas do Colinas do Sul. Falou também que a EMLUR está deixando a 
desejar, disse que o Colinas está cheio de lixo e mato. 
Alecsandra conselheira da 7ª Região, falou para a SEINFRA sobre o buraco 
que há 4 meses está aberto, fora outras coisas como a praça que precisa de 
reforma. A SEMOB ela informou que motos e bicicletas circulam pela praça, 
causando transtorno para a população, pois varias pessoas já foram quase 
atropeladas, precisa de guardas como também policiamento, pois é um ponto 
de drogas a céu aberto. Pediu também a limpeza do mercado do Rangel e 
fiscalização. 
Celeide conselheira da 2ª Região, pediu para a SEINFRA ver a questão das 
lâmpadas da escadaria da Penha que estão faltando, a iluminação da PB008 e 
da CADEPOL, precisa de uma resposta para passar para a comunidade , como 
também a poda das arvores do Rio do cabelo. A SEMOB ela falou da falta de 
transporte em Jacarapé, qual a resposta para solucionar a falta de ônibus. 
O Secretário adjunto da SEINFRA Expedito Leite se apresentou e agradeceu 
por estar presente na reunião do Conselho Municipal,em seguida, Hugo da 
SEINFRA informou que as ruas vão ser pavimentadas, informou o nome de 
duas ruas que serão pavimentadas em breve. 
Emilene conselheira da 6ª Reunião, questionou a entrega da Lagoa e disse que 
se não for entregue agora em Junho o prefeito tem muito a perder. 
Wallace da SEMOB ,trouxe respostas de alguns ofícios, falou sobre os ônibus 
que fogem do seu trajeto e informou que a partir de Junho todos os ônibus 
terão GPS,  e com isso vai facilitar a fiscalização de trajeto e horários. 
Em seguida o secretario do orçamento participativo Roberto Ivens agradeceu a 
presença de todos e deu por encerrada a reunião. 
 
 

 

 

 

 

 



Estiveram presentes na Reunião: 

 

1. Celeide dos Santos Silva 

2. Janaina da Silva Freire 

3. Ziljomar Nunes da Silva Jr. 

4. Lucia de Fátima Oliveira dos Santos 

5. Enildo Gomes do Nascimento 

6. Renildo José dos santos 

7. Emilene Silva de França 

8. Ana Alecsandra Matias 

9. Magaly Aires dos Santos 

10. Edna Maria Alves Soares 

11. Fabiana Leandro do Nascimento 

12. Josete de Oliveira Lima 

13. Adão Sebastião 

14. Sylvio Fernandes Paiva 

15. Roberto Ivens 

16. Wallace Massini 

17. Hugo Paiva 

18. Expedito Leite 

19. Edson Silva 

20.  Michele Gracioso 

21. Hellen V. V. de Moraes 

22. Marta Vanderléia da Silva 

 

 

 


